Alors que « du VIII^e au XII^e siècle le royaume de León était regardé par les autres États chrétiens de la Péninsule comme le légitime héritier de l'empire wisigothique tolédan »⁸⁰, c'est la Castille qui est envisagée ici comme le dernier réduit de l'Hispanie wisigothique et chrétienne et, brièvement, comme un nouvel empire restauré, refuge de la chrétienté. La rédemption du peuple castillan tout entier est consommée dans la mort d'al-Mansur à la fin du paragraphe 39 du livre II. Aussi l'auteur de la *Chronica Naiarensis* s'approprie-t-il le passé et y applique-t-il pour le présent et la Castille sa propre perspective et sa propre subjectivité, ce qui a permis à Francisco Bautista de conclure que

La leyenda de la Condesa Traidora resulta, entonces, indisociable de su propio contexto

⁷⁸ CN, II, § 39 : « *Almanzor, uirga furoris Domini super Christianos, nequaquam a perditione et persecutione Christiana desistens set et totam fere Castellam depredando, Castelle munitiones diruendo, perambulans in tantum eam afflixit quod eius terrore percussus comes Santius Garsie cum comitissa matre sua et sorore et cum omnibus suis in Plantaronem se mittere est coactus* », p. 145.

⁷⁹ CN, II, § 39 : [Sancius] « *ex quo solo salus totius pendebat Hispanie* » ; « *Tandem diuina miserante pietate et tam diram calamitatem a ceruicibus Christianorum auferre dignante ipse Almanzor, quamuis permittente Deo peccatis Christianorum exigentibus [...] terram deuastasset, XIII regni sui anno post multas et horriferas Christianorum strages cum predicto comite Sancio confligens et fugam arripiens per medium crepuit et mortuus est in uilla que dicitur Graliare et sepultus est* », p. 145 et 146.

⁸⁰ Ramón MENÉNDEZ PIDAL, *La epopeya castellana a través de la literatura española*, Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1945, p. 43. Vid. également Francisco BAUTISTA, « Pseudo-historia y leyenda... » : « *El relato se organiza a partir de la estructura de caída y redención que [...] estaba ya presente en las historias leonesas al referir los éxitos de Almanzor y que gobierna también todo el relato de la pérdida de España. [...] Sin embargo, donde las fuentes previas se referían a León, nuestra crónica alude exclusivamente a Castilla, convirtiéndola en el último reducto de la cristiandad y en el lugar que, aun terriblemente saqueado, Almanzor no puede reducir completamente ni hacer suyo* », p. 66 et 67.

*historiográfico y del proyecto de creación de una mitología que explique y asegure la hegemonía castellana*⁸¹.